
 

 

 

 

COPIA 
 

 

Determinazione  SETTORE UFFICIO TECNICO 

 n.   204 /  85 del 29.12.2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  CARTOGRAFIE RELATIVE AGLI ITINERARI 

STRADALI, DI   COMPETENZA   COMUNALE,   PERCORRIBILI  PER  I  

VEICOLI ECCEZIONALI E I TRASPORTI IN CONDIZIONI DI 

ECCEZIONALITÀ AI SENSI DELL' ART. 42 DELLA L. R. 6/2012        
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

− sono considerati eccezionali i veicoli e i trasporti che nella propria configurazione superino, 

per specifiche esigenze funzionali, i limiti di sagoma e/o massa di cui agli artt. 61 e 62 del 

D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 

− i veicoli eccezionali, i trasporti in condizioni di eccezionalità, i mezzi d’opera, le macchine 

agricole eccezionali e le macchine operatrici eccezionali, per circolare su strada, ai sensi del 

Codice, devono essere in possesso di specifica autorizzazione; 

− la L.R. n. 6/2012, all’art. 42, disciplina la materia dei trasporti eccezionali delegando alla 

Città Metropolitana di Milano e alle Province l’esercizio delle funzioni amministrative di 

competenza regionale per il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui al comma 6 

dell’art. 10, al comma 8 dell’art. 104 e al comma 3 dell’art. 114 del d.lgs. n. 285/1992; 

− il comma 6-bis dell’art. 42 della L.R. 6/2012 prevede che “… Gli enti proprietari delle 

strade pubblicano sul proprio sito istituzionale le cartografie o gli elenchi di strade di 

competenza percorribili dai veicoli eccezionali e dai trasporti in condizioni di eccezionalità, 

nonché dalle macchine agricole eccezionali e dalle macchine operatrici eccezionali. …”; 

− la Regione Lombardia con D.g.r. 4 marzo 2019 - n. XI/1341 ha approvato le linee guida per 

l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti 

eccezionali – L.r. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 2° aggiornamento; 

− le Linee Guida disciplinano le tipologie di cartografie e le modalità di redazione degli 

elenchi strade da pubblicare; 

 

CONSIDERATO CHE in osservanza ai commi 6-bis e 6-ter dell’art. 42 della L.R. 6/2012 sono stati 

redatti l’elenco e la cartografia inerenti la transitabilità lungo la rete viaria di propria competenza 

per i veicoli ed i trasporti in condizione di eccezionalità di tipo periodico. Le cartografie redatte 

saranno trasmesse a Regione Lombardia che implementerà l’Archivio Stradale Regionale redigendo 

le cartografie regionali per la circolazione dei veicoli e trasporti in condizioni di eccezionalità sulla 

base delle cartografie e delle informazioni acquisite dagli Enti proprietari delle strade; 

 

EVIDENZIATO CHE le informazioni riportate dalle cartografie sono state rese omogenee mediante 

l'adozione di legende unitarie e sono riferite alle seguenti tipologie di trasporti e veicoli eccezionali: 

a. 33 ton. - Mezzi d’opera e veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 33 ton. 

b. 40 ton. - Mezzi d’opera e veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 40 ton. 

c. 56 ton. - Mezzi d’opera e veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 56 ton. 

d. 72 ton - Complessi veicolari per il trasporto di macchine operatrici e veicoli ad uso speciale 

di massa complessiva fino a 72 ton. 

e. 108 ton. - Veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 108 ton, con limite di carico 

per asse di 13 ton. 



 

 

 

 

f. Pali – veicoli per il trasporto dei pali per linee elettriche, telefoniche e di pubblica 

illuminazione. 

g. Carri – veicoli per il trasporto di carri ferroviari di massa complessiva fino a 108 ton, con 

limite di carico per asse di 13 ton. 

h. Coils - veicoli per il trasporto di coils, laminati grezzi e blocchi di pietra naturale, di massa 

complessiva fino a 108 ton, con limite di carico per asse di 13 ton. 

i. Pre 25 x 75 – complessi veicolari per il trasporto di elementi prefabbricati compositi ed 

apparecchiature industriali complesse per l’edilizia con lunghezza fino a 25,00 metri e 

massa complessiva fino a 75 ton. 

j. Pre 25 x 108 – complessi veicolari per il trasporto di elementi prefabbricati compositi ed 

apparecchiature industriali complesse per l’edilizia con lunghezza fino a 25,00 metri e 

massa complessiva fino a 108 ton. 

k. Pre 35 x 108 – complessi veicolari per il trasporto di elementi prefabbricati compositi ed 

apparecchiature industriali complesse per l’edilizia con lunghezza fino a 35,00 metri e 

massa complessiva fino a 108 ton.  

l. Macchine agricole eccezionali. 

m. Veicoli o trasporti eccezionali “Fuori sagoma” non eccezionali per massa – veicoli o 

complessi veicolari di altezza 4,30 metri - larghezza 3,00 metri – lunghezza 20 metri – (art. 

13 comma 2 lettera A) del Regolamento al C.d.S.). 

n. Veicoli o trasporti eccezionali “Fuori sagoma” non eccezionali per massa – veicoli o 

complessi veicolari di altezza 4,30 metri - larghezza 2,55 metri – lunghezza 25 metri – (art. 

13 comma 2 lettera A) del Regolamento al C.d.S.). 

 

RILEVATO CHE: 

− la rete rappresentata costituisce una prima stesura che progressivamente potrà essere 

implementata e subire variazioni degli itinerari specificati; 

− eventuali variazioni delle condizioni di percorribilità della rete stradale o criticità rilevate 

nelle attività di controllo e vigilanza, saranno segnalate mediante l'adeguamento della 

segnaletica stradale e si procederà al contestuale aggiornamento della cartografia pubblicata; 

− la cartografia e l’elenco gli elenchi di strade sostituiscono il nulla osta o il parere di cui 

al comma 6 dell’art. 42 della L.R. 6/2012 e, per le macchine agricole eccezionali e le 

macchine operatrici eccezionali, il nulla osta di cui agli articoli 268 e 306 del d.p.r. 

495/1992; 

 

VISTI : 

− gli artt. artt. 10, 61, 62, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada” e 

successive modifiche integrazioni; 

− gli artt.. da 9 a 20, 218, da 296 a 306 D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 “Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” (a seguire “Regolamento”) e 

successive modifiche integrazioni; 

− il D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 

59"; 

− le Circolari/Direttive del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 189/2005, 299/2006, 

3911/2013, 4214/2014, 293/2017; 

− la L.R.5 gennaio 2000 n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione 

del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 

59)”; 

− la L.R. 9 maggio 2001 n. 9“Programmazione e sviluppo della rete viaria di interesse 

regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art42-com6
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1992;495
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1992;495


 

 

 

 

− la L.R.4 aprile 2012 n.6 “Disciplina del settore dei trasporti”, art. 42, e successive modifiche 

e integrazioni; 

− la L.R. 26 maggio2017 n. 15“Legge di Semplificazione 2017”, art. 18; 

− il D.G.R. 27 luglio 2001 n. VII/5761 “Approvazione dell’Accordo tra il Direttore Generale 

alle OO.PP.e l’UPL, inerente la definizione delle modalità di passaggio dei trasferimenti e 

delle deleghe in materia di autorizzazioni alla circolazione dei veicoli in condizioni 

eccezionalità e dei mezzi agricoli e di autorizzazioni per la realizzazione di linee ed impianti 

elettrici fino a 150 Kw–legge regionale 05 gennaio 2000, n. 1”; 

− il D.g.r. 4 marzo 2019 - n. XI/1341 “Approvazione delle linee guida per l’esercizio delle 

funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.r. 4 aprile 

2012, n. 6, art. 42 – 2° aggiornamento”; 

 

VISTO l’elenco e la cartografia delle strade percorribili di competenza del Comune di Viadanica 

(Bg) per la circolazione di trasporti e veicoli in condizioni di eccezionalità ai sensi della L.R. 4 

aprile 2012, n. 6, art. 42 e s.m.i., redatti dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 495/92 "Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice 

della Strada"; 

 

DATO ATTO che verrà assolto l’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 

Viadanica; 

 

VISTI: 

− la L.R. n. 6 del 4 aprile 2012; 

− lo Statuto comunale; 

− il Testo Unico degli enti locali di cui al D. Lgs 267/2000; 

− i decreti del Sindaco n. 4/2019,  n. 15/2019 e n. 4/2022 con il quale vengono nominati i 

Responsabili dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’elenco e la cartografia delle strade percorribili di competenza del Comune di 

Viadanica (Bg) per la circolazione di trasporti e veicoli in condizioni di eccezionalità ai 

sensi della L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42 e s.m.i., redatti dal Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

 

2. di dare atto che su tutto il territorio comunale di Viadanica non vi sono strade di competenza 

percorribili dai trasporti e veicoli in condizioni di eccezionalità, mezzi d’opera, macchine 

agricole eccezionali e macchine operatrici eccezionali riferite alle seguenti tipologie: 

a. 33 ton. - Mezzi d’opera e veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 33 ton. 

b. 40 ton. - Mezzi d’opera e veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 40 ton. 

c. 56 ton. - Mezzi d’opera e veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 56 ton. 

d. 72 ton - Complessi veicolari per il trasporto di macchine operatrici e veicoli ad uso 

speciale di massa complessiva fino a 72 ton. 

e. 108 ton. - Veicoli ad uso speciale di massa complessiva fino a 108 ton, con limite di 

carico per asse di 13 ton. 

f. Pali – veicoli per il trasporto dei pali per linee elettriche, telefoniche e di pubblica 

illuminazione. 

g. Carri – veicoli per il trasporto di carri ferroviari di massa complessiva fino a 108 ton, 

con limite di carico per asse di 13 ton. 



 

 

 

 

h. Coils - veicoli per il trasporto di coils, laminati grezzi e blocchi di pietra naturale, di 

massa complessiva fino a 108 ton, con limite di carico per asse di 13 ton. 

i. Pre 25 x 75 – complessi veicolari per il trasporto di elementi prefabbricati compositi ed 

apparecchiature industriali complesse per l’edilizia con lunghezza fino a 25,00 metri e 

massa complessiva fino a 75 ton. 

j. Pre 25 x 108 – complessi veicolari per il trasporto di elementi prefabbricati compositi ed 

apparecchiature industriali complesse per l’edilizia con lunghezza fino a 25,00 metri e 

massa complessiva fino a 108 ton. 

k. Pre 35 x 108 – complessi veicolari per il trasporto di elementi prefabbricati compositi ed 

apparecchiature industriali complesse per l’edilizia con lunghezza fino a 35,00 metri e 

massa complessiva fino a 108 ton.  

l. Macchine agricole eccezionali. 

m. Veicoli o trasporti eccezionali “Fuori sagoma” non eccezionali per massa – veicoli o 

complessi veicolari di altezza 4,30 metri - larghezza 3,00 metri – lunghezza 20 metri – 

(art. 13 comma 2 lettera A) del Regolamento al C.d.S.). 

n. Veicoli o trasporti eccezionali “Fuori sagoma” non eccezionali per massa – veicoli o 

complessi veicolari di altezza 4,30 metri - larghezza 2,55 metri – lunghezza 25 metri – 

(art. 13 comma 2 lettera A) del Regolamento al C.d.S.); 

 

3. di dare atto che l'approvazione, attraverso il presente atto, e la successiva pubblicazione sul 

sito internet del Comune delle cartografie sostituisce il nulla osta al transito dei veicoli 

eccezionali sulla rete stradale da rilasciare per ogni istanza all’Ente autorizzante; 

 

4. di dare atto che gli itinerari percorribili evidenziati rappresentano una prima stesura datata 

29 dicembre 2022 che, in relazione alla dinamicità della rete stradale, potrà subire 

successive variazioni ed implementazioni; 

 

5. di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Viadanica, ente proprietario delle strade, 

l’elenco e la cartografia delle strade percorribili dai veicoli e dai trasporti in condizioni di 

eccezionalità, come precedentemente descritte; 

 

6. di trasmettere la comunicazione di avvenuta pubblicazione ed il presente atto alle Provincie 

Lombarde, alla Città Metropolitana di Milano, e a Regione Lombardia, per 

l’implementazione dell’Archivio Stradale Regionale e la redazione delle cartografie 

regionali per la circolazione dei veicoli e trasporti in condizioni di eccezionalità; 

 
 

Viadanica, 29.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  VEGINI ANGELO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Visto  :  Si  attesta  la regolarità  contabile  e  la  copertura finanziaria  della spesa, ai sensi 

dell'art.183 comma 7 del decreto legislativo 18.8.2000 n.267. 

 

Viadanica, addì,29.12.2022                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          FINANZIARIO 

                                                                                                               F.to Barcella Rag. Gianmario 

 

 

 

Si certifica che questa determinazione è stata affissa in copia all'ALBO COMUNALE il giorno 

11.01.2023  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 11.01.2023 al 26.01.2023. 

 

Viadanica, addì, 11.01.2023                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    F.to Dr.ssa Rafani Liliana  

     

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

Viadanica, addì, 11.01.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Dr.ssa Rafani Liliana 
 

 


